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1. CEL I ZAKRES OPRACOWANIA. 

Inwentaryzacja przyrodnicza stanowi identyfikację miejsc występowania (stanowisk) i 

liczby oraz powierzchni cennych siedlisk przyrodniczych oraz gatunków grzybów, roślin i 

zwierząt, na które może oddziaływać planowane przedsięwzięcie polegające na budowie 

instalacji do przetwarzania piasków z czyszczenia kanalizacji deszczowej, studzienek i 

pompowni wraz z instalacją uzupełniającą i niezbędną infrastrukturą techniczną, 

zlokalizowane na działkach o nr ewid. 63/11 i 63/13 w miejscowości Grabce Józefpolskie w 

gminie Mszczonów, powiat żyrardowski (143802_5.0019.63/11; 143802_5.0019.63/13).

 Celem przeprowadzonej inwentaryzacji przyrodniczej było poznanie i opisanie 

elementów środowiska przyrodniczego, w tym: 

− rozpoznanie składu gatunkowego fauny i flory; 

− rozpoznanie siedlisk przyrodniczych występujących w rejonie działki przedsięwzięcia; 

− identyfikację zasiedlenia terenu przez gatunki zwierząt, roślin i grzybów podlegające 

ochronie prawnej; 

− ocenę wpływu realizowanego przedsięwzięcia na poszczególne elementy środowiska 

przyrodniczego; 

− określenie wpływu planowanej inwestycji na formy ochrony przyrody i inne obiekty 

przyrodniczo cenne zlokalizowane w sąsiedztwie; 

− przedstawienie propozycji rozwiązań chroniących środowisko na etapie realizacji i 

funkcjonowania inwestycji.  

Inwentaryzacja przyrodnicza wszystkich badanych w niniejszym opracowaniu 

elementów środowiska biotycznego przebiegała według schematu: 

− prace studialne przed przystąpieniem do inwentaryzacji terenowej → etap 

przygotowawczy: 

• analiza dostępnej literatury przyrodniczej dotyczącej omawianego terenu; 

• analiza atlasów rozmieszczenia poszczególnych grup zwierząt i roślin Polski w celu 

ustalenia, jakie gatunki i siedliska potencjalnie mogą występować w obszarze badań; 

• analiza dostępnej literatury naukowej odnoszącej się do przedmiotowego 

przedsięwzięcia; 

• analiza danych pochodzących z właściwej terytorialnie Regionalnej Dyrekcji Ochrony 

Środowiska oraz innych organów administracji publicznej; 

• analiza obowiązujących aktów prawnych regulujących funkcjonowanie istniejących 

form ochrony przyrody, na których planowane przedsięwzięcie się znajduje lub na 

które może oddziaływać; 

− prace terenowe (obserwacje faunistyczne i florystyczne); 

− interpretacja i weryfikacja obserwacji i badań terenowych. 
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Przed przystąpieniem do prac terenowych przeprowadzono prace kameralne, których 

głównym celem było oszacowanie koniecznych do podjęcia działań i opracowanie 

harmonogramu prac terenowych. Wszystkie informacje pozyskane w ramach prac 

kameralnych, w tym wytypowane, wyznaczone obiekty i elementy przyrodnicze (stanowiska, 

miejsca występowania) były weryfikowane sukcesywnie podczas kontroli terenowych, których 

celem było potwierdzenie w terenie, niezależnie od aktualności wykorzystywanych danych 

literaturowych, stanu faktycznego. Omawiany teren został poddany inwentaryzacji terenowej, 

z zastrzeżeniem, że w terenach o niskich walorach przyrodniczych, gdzie zarówno na etapie 

prac kameralnych, jak i przeprowadzonej wizji terenowej nie wykazano występowania 

potencjalnych siedlisk gatunków chronionych czy siedlisk przyrodniczych oraz interesujących 

zbiorowisk roślinnych badania terenowe, prowadzono z mniejszą częstotliwością niż było by 

to w obiektach przyrodniczych wymagających szczegółowej inwentaryzacji. 

W ramach inwentaryzacji przyrodniczej badaniami objęto niżej wymienione 

komponenty środowiska:  

− siedliska przyrodnicze; 

− szatę roślinna; 

− porosty;  

− grzyby wielkoowocnikowe; 

− ssaki; 

− ptaki; 

− gady; 

− płazy 

ze szczególnym uwzględnieniem gatunków chronionych prawem krajowym i 

międzynarodowym oraz uznanych za zagrożone. 
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2. PODSTAWA PRAWNA.  

Zgodnie z art. 66 ust. 1 pkt 2a ustawy z dnia 3 października 2008 roku o udostępnianiu 

informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o 

ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. 2022 poz. 1029) raport oddziaływania na 

środowisko powinien zawierać informacje umożliwiające analizę kryteriów wymienionych w 

art. 62 ust. 1 oraz zawierać m.in. wyniki inwentaryzacji przyrodniczej, przez którą rozumie się 

zbiór badań terenowych przeprowadzonych na potrzeby scharakteryzowania elementów 

środowiska przyrodniczego, jeżeli została przeprowadzona, wraz z opisem zastosowanej 

metodyki. Wyniki inwentaryzacji przyrodniczej wraz z opisem zastosowanej metodyki stanowią 

załącznik do raportu o oddziaływaniu przedsięwzięcia na środowisko. 

Akty prawne: 

1. Dyrektywa 92/43/EEC o ochronie siedlisk przyrodniczych oraz dziko żyjącej fauny i flory 

(Dyrektywa Siedliskowa). 

2. Dyrektywa 74/409/EWG w sprawie ochrony dzikich ptaków (Dyrektywa Ptasia). 

3. Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. 2022, poz. 916). 

4. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 roku w sprawie ochrony 

gatunkowej grzybów (Dz. U. 2014, poz. 1408). 

5. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 12 stycznia 2011 roku w sprawie obszarów 

specjalnej ochrony ptaków (Dz. U. 2011 nr 25, poz. 133). 

6. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 roku w sprawie ochrony 

gatunkowej roślin (Dz. U. 2014 poz. 1409). 

7. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 roku w sprawie ochrony 

gatunkowej zwierząt (Dz. U. 2016, poz. 2183). 

8. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 13 kwietnia 2010 roku w sprawie siedlisk 

przyrodniczych oraz gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty a także 

kryteriów wyboru obszarów kwalifikujących się do uznania za wyznaczonego jako 

NATURA 2000 (Dz. U. 2014, poz. 1713). 

9. Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 września 2011 roku w sprawie listy roślin i 

zwierząt gatunków obcych, które w przypadku uwolnienia do środowiska przyrodniczego 

mogą zagrozić gatunkom rodzimym lub siedliskom przyrodniczym (Dz. U. 2011, nr 210, 

poz. 1260).  
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3. LOKALIZACJA TERENU. 

Przedsięwzięcie polegające na budowie instalacji do przetwarzania piasków z 

czyszczenia kanalizacji deszczowej, studzienek i pompowni wraz z instalacją uzupełniającą i 

niezbędną infrastrukturą techniczną, zlokalizowane będzie na działkach o nr ewid. 63/11 i 

63/13 w miejscowości Grabce Józefpolskie w gminie Mszczonów, powiat żyrardowski  

(143802_5.0019.63/11; 143802_5.0019.63/13). 

 

Id działki 143802_5.0019.63/11; 143802_5.0019.63/13 

Gmina Grabce Józefpolskie 

Powiat Żyrardowski 

Województwo Mazowieckie 

Jednostka ewidencyjna 143802_5 Mszczonów – obszar wiejski 

Obręb 0019 Grabce Józefpolskie 

Działki objęte inwestycją nie są użytkowane rolniczo poprzez uprawy roślin zbożowych 

lub okopowych. Na działkach inwestycyjnych znajdują liczne chwasty i trawy. Teren pod 

inwestycje nie jest porośnięty roślinnością wysoką w związku z czym nie zachodzi konieczność 

wycinki drzew czy krzewów. 

Wizja lokalna przeprowadzona na terenie planowanej inwestycji wykazała, że teren 

planowanego przedsięwzięcia graniczy:  

− od strony północnej – z gminną czyszczalnią ścieków w Grabcach Józefpolskich oraz 

terenami rolnymi (aktualnie częściowo użytkowane jak i ugorowane, pastwiska); 

− od strony południowej – z terenami rolnymi (aktualnie częściowo użytkowane jak i 

ugorowane, pastwiska), w MPZP oznaczone symbolem 1P/O;  

− od strony zachodniej – z szeregiem działek rolnych (aktualnie ugorowane, pastwiska); 

− od strony wschodniej – z szeregiem działek rolnych (aktualnie ugorowane, pastwiska) w 

MPZP oznaczone symbolem 1P/O.  

Zgodnie z wypisem z ewidencji gruntów działki o nr ewid. 63/11 i 63/13 obecnie 

stanowią pastwiska trwałe (PsIV).  
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Tabela nr 1 

Wypis z ewidencji gruntów. 

Nr działki Opis użytku 

Oznaczenie 

użytków i 

konturów 

klasyfikacji 

Pow. 

użytku 

[ha] 

Pow. 

działki 

[ha] 

Nr KW lub inny 

dokument 

własności 

63/11 Pastwiska stałe PsIV 0,0873 0,0873 Akt Not. 15866/2020 

63/13 Pastwiska stałe PsIV 0,1630 0,1630 Akt Not. 15866/2020 

W bezpośrednim sąsiedztwie przedsięwzięcia występują głównie tereny w rolne 

(aktualnie użytkowane, jak i ugorowane, głównie trawy, pastwiska). 

Pod względem geograficznym gmina Mszczonów leży w podprowincji Nizin Środkowo-

mazowieckich w makroregionie Niziny Środkowo-mazowieckiej z mezoregionem Równiny 

Łowicko – Błońskiej oraz w makroregionie Wzniesień Południowo-mazowieckich. Wzniesienia 

Południowo-mazowieckie dzielą się na kilka mezoregionów. W północnej części dolina Rawki 

rozdziela leżące na zachód Wzniesienia Łódzkie, od leżącej na wschód Wysoczyzny Rawskiej, 

na której znajduje się Mszczonów.  

Wysoczyzna Rawska obejmuje obszar 1700km2. Zbudowana jest z glin morenowych i 

żwirowych ostańców strefy moren czołowych stadiału Warty. Falista wysoczyzna morenowa 

Wysoczyzny Rawskiej jest charakterystyczna dla krajobrazu gminy. Terenem najwyżej 

położonym jest rejon Piekar - 210,6m n.p.m. i jest to najwyżej położony punkt w powiecie 

żyrardowskim. Północne i zachodnie fragmenty obszaru Gminy są rozcięte dolinami rzecznymi 

Okrzeszy i Pisi - Gągoliny, a południowo - wschodnie - doliną Górnej Jeziorki. 
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4. FORMY OCHRONY PRZYRODY W REJONIE PRZEDSIĘWZIĘCIA. 

Zgodnie z art. 6 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. 2022, 

poz. 916) formami ochrony przyrody są: parki narodowe, rezerwaty przyrody, parki 

krajobrazowe, obszary chronionego krajobrazu, obszary Natura 2000, pomniki przyrody, 

stanowiska dokumentacyjne, użytki ekologiczne, zespoły przyrodniczo krajobrazowe, ochrona 

gatunkowa roślin zwierząt i grzybów.  

Planowana inwestycja zlokalizowana będzie poza granicami obszarów podlegających 

ochronie na mocy ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. 2022, poz. 

916). Najbliższym obszarem Europejskiej Sieci Ekologicznej Natura 2000 jest obszar o nazwie 

Dąbrowa Radziejowska PLH140003 oddalony ok. 4 km od granicy przedsięwzięcia. 

Przedmiotowy teren planowanej inwestycji nie wchodzi w granice żadnych obszarów 

prawnie chronionych na podstawie ustawy z dnia 16 kwietnia o ochronie przyrody (Dz. U. 2022, 

poz. 916). Nie znajduje się też w rejonie ich granic. 

Na terenie Gminy Mszczonów znajdują się następujące formy ochrony przyrody: 

− Obszar Chronionego Krajobrazu; 

− Rezerwaty Przyrody; 

− Pomniki przyrody. 

Bolimowsko-Radziejowicki Obszar Chronionego Krajobrazu z doliną Środkowej Rawki 

utworzony został 11 listopada 1986 roku. Obejmuje w części zachodniej Arkadię i Nieborów, 

w części środkowej kompleksy leśne Puszczy Bolimowskiej z doliną Rawki i jej dopływami, w 

części wschodniej kompleksy leśne dawnych puszcz: Miedniewskiej, Wiskickiej, Mariańskiej i 

Jaktorowskiej oraz ciekawe krajobrazowo tereny rolno-leśne doliny Tucznej. Obszar położony 

jest na Równinie Łowicko-Błońskiej, ma charakter równiny denudacyjnej pociętej dopływami 

Bzury. Najbardziej atrakcyjny przyrodniczo i krajobrazowo jest kompleks leśny Puszczy 

Mariańskiej oraz teren obejmujący przełomowy odcinek Pisi Gągoliny w okolicach 

Radziejowic. Dolina rzeki Rawki w całości będąca rezerwatem przyrody oraz dolinki Białki i 

Chojnatki z bogato rzeźbionymi stromymi zboczami w sąsiedztwie terenów leśnych i łąkowych 

stanowią atrakcyjny teren dla wielu form rekreacji. Wody rzek zachowały wysoki stopień 

czystości, część lasów spełnia funkcje wodochronne. 

Powierzchnia OChK na terenie gminy to 4700 ha. Tereny chronione są ze względu na 

wyróżniający się krajobraz o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowy ze względu na 

możliwość zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem, a także pełnioną 

funkcją korytarzy ekologicznych. 

Park Krajobrazowy Grądy Osuchowskie utworzony został 12 października 1982 roku, 

jest rezerwatem leśnym, o powierzchni 96,39 ha. Celem ochrony jest zachowanie 

zróżnicowanych zbiorowisk grądowych oraz boru bagiennego o charakterze reliktowym. 

http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.N2K.PLH140003.H
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Wchodzi w skład Bolimowsko-Radziejowickiego z doliną środkowej Rawki Obszaru 

Chronionego Krajobrazu. Położenie na Wysoczyźnie Rawskiej w najwyższym punkcie Niziny 

Mazowieckiej sprawia, że panuje tu swoisty mikroklimat, zbliżony do warunków w niższych 

partiach Sudetów (co sprawia, że teren ten bywa nazywany Małymi Sudetami albo Dachem 

Mazowsza). Do typowych, występujących tu gatunków drzew zaliczają się: dęby, graby, 

jesiony, lipy, wiązy, klony. Istnieje tu też ponad stuletni starodrzew sosny pospolitej. Około 

10% powierzchni rezerwatu zajmują bagna. 

Stawy Gnojna im. rodziny Bieleckich utworzony został 24 lutego 2004 roku, jest 

rezerwatem faunistycznym o powierzchni 19,35 ha. Posiada wyznaczona otulinę o 

powierzchni 136,0987 ha. Leży częściowo na terenie Bolimowsko-Radziejowickiego z doliną 

środkowej Rawki Obszaru Chronionego Krajobrazu. Celem ochrony jest zachowanie ze 

względów naukowych, dydaktycznych krajobrazowych stawów rybnych stanowiących miejsce 

rozrodu i regularnego występowania ptaków w szczególności siewkowatych i blaszkodziobych 

wraz z występującymi na tym terenie zbiorowisk. 

Nazwa rezerwatu pochodzi od majątku Gnojna należącego do rodziny Bieleckich, który 

obejmował stawy rybne powstałe w okresie międzywojennym. Po drugiej wojnie światowej 

grunty te stanowiły własność Skarbu Państwa, a następnie prywatnych właścicieli, z inicjatywy 

których ustanowiono rezerwat. Ochroną w formie rezerwatu przyrody objęto obszar stawów 

rybnych oraz przyległych do nich łąk.  

Korytarze ekologiczne tworzą sieć, stanowiącą schronienie dla zwierząt i będącą 

swoistym szlakiem komunikacyjnym dla wielu gatunków roślin i zwierząt. Do najważniejszych 

funkcji korytarzy ekologicznych zalicza się: 

− zmniejszenie stopnia izolacji poszczególnych płatów siedlisk i ułatwienie przemieszczania 

się organizmów pomiędzy nimi; 

− zwiększenie przepływu genów pomiędzy płatami siedlisk zapobiegające utracie 

różnorodności genetycznej oraz przeciwdziałające depresji wsobnej; 

− obniżenie śmiertelności, szczególnie wśród osobników młodych, wypartych z płatów 

dogodnych siedlisk, wskutek zachowań terytorialnych. 

Przez teren Gminy Mszczonów nie przebiegają wyznaczone korytarze ekologiczne. 
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Tabela nr 2 

Odległość inwestycji na tle obszarów chronionych (najbliżej położone). 

Rezerwaty Parki narodowe 
Obszary chronionego 

krajobrazu 
Parki krajobrazowe 

Natura 2000 specjalne obszary 
ochrony 

Nazwa [km] Nazwa [km] Nazwa [km] Nazwa [km] Nazwa [km] 

Dąbrowa 

Radziejowska 
4.34 

Kampinoski Park 

Narodowy - 

otulina 

28.64 

Bolimowsko-

Radziejowicki z doliną 

Środkowej Rawki 

(woj. mazowieckie) 

2.46 
Bolimowski Park 

Krajobrazowy - otulina 
5.68 

Dąbrowa Radziejowska 

PLH140003 
4.34 

Stawy Gnojna 

im. Rodziny 

Bieleckich - 

otulina 

5.11   Dolina Chojnatki 8.71 
Bolimowski Park 

Krajobrazowy 
5.88 Łąki Żukowskie PLH140053 5.94 

Stawy Gnojna 

im. Rodziny 

Bieleckich 

5.51   Warszawski 9.44 
Chojnowski Park 

Krajobrazowy - otulina 
28.12 Dolina Rawki PLH100015 14.70 

Skulskie Dęby 8.10   Dolina Rzeki Jeziorki 10.75 
Chojnowski Park 

Krajobrazowy 
28.46 Grabinka PLH140044 18.08 

Puszcza 

Mariańska 
9.42       

Polany Puszczy Bolimowskiej 

PLH100028 
23.85 

Grądy 

Osuchowskie 
11.59         

 

 

http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PN.9
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PN.9
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PN.9
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.OCHK.209
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.OCHK.209
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.OCHK.209
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.OCHK.209
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PK.135
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PK.135
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.N2K.PLH140003.H
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.N2K.PLH140003.H
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.1489
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.1489
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.1489
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.1489
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.OCHK.536
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PK.135
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PK.135
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.N2K.PLH140053.H
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.1489
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.1489
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.1489
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.OCHK.619
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PK.85
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PK.85
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.N2K.PLH100015.H
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.679
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.OCHK.168
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PK.85
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.PK.85
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.N2K.PLH140044.H
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.445
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.445
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.N2K.PLH100028.H
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.N2K.PLH100028.H
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.435
http://crfop.gdos.gov.pl/CRFOP/widok/viewfop.jsf?fop=PL.ZIPOP.1393.RP.435
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4.1. Charakterystyka rezerwatu Dąbrowa Radziejowska. 

Data uznania: 1984-08-01 

Powierzchnia [ha]: 51,7100 

Rodzaj rezerwatu: leśny 

Typ rezerwatu: fitocenotyczny 

Podtyp rezerwatu: zbiorowisk leśnych 

Typ ekosystemu: leśny i borowy 

Podtyp ekosystemu: lasów nizinnych 

Województwa, w których znajduje się obiekt: mazowieckie 

Powiaty: żyrardowski 

Gminy: Radziejowice (wiejska) 

Opis granicy lub położenia: Gmina Radziejowice, obręb Radziejowice, dz. ew. nr 424, 428, 
438, 439. 

Opis celów ochrony: Celem ochrony jest zachowanie zespołu dąbrowy świetlistej z 
chronionymi 

gatunkami roślin w runie. 

Czy obowiązuje ochrona na podstawie prawa międzynarodowego? Nie 

Czy obowiązuje plan ochrony? Tak 

Dąbrowa Radziejowska to rezerwat przyrody znajdujący się na terenie gminy 

Radziejowice w województwie mazowieckim, w obrębie kompleksu Lasów Radziejowskich. 

Wchodzi w skład Bolimowsko-Radziejowickiego z doliną środkowej Rawki Obszaru 

Chronionego Krajobrazu. 

Celem ochrony jest zachowanie jednego z najpiękniejszych w naszym kraju typu lasów – 

świetlistej dąbrowy oraz stanowisk lilii złotogłów i konwalii majowej. Rezerwat wraz z całym 

uroczyskiem Radziejowice stanowią cenny przykład jednego z niewielu widnych i ciepłych 

lasów dębowych w Polsce Środkowej, w którym zachowało się w naturalnym stanie bogate 

runo leśne. Luźny drzewostan dębowy budują oba gatunki dębów: szypułkowy i 

bezszypułkowy, a w niewielkiej domieszce brzozy i topola osika. Podszyt jest słabo 

wykształcony, co sprawia, że promienie słoneczne docierają i oświetlają dno lasu. W warstwie 

krzewów występują jarząb pospolity, gruszka dzika, głóg jedno i dwuszyjkowy, szakłak 

pospolity, berberys zwyczajny, tarnina pospolita, kruszyna, wiciokrzew, i inne. W bogatej 

warstwie runa leśnego rosną lilia złotogłów, konwalia majowa, pięciornik biały, miodunka 

wąskolistna, dzwonek brzoskwiniowy, biedrzeniec mniejszy, czerniec gronkowy, groszek 

czerniejący, kupkówka Aschersona, podkolan biały, koniczynka dwukłosowa, kokoryczka 

wonna. 
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4.2. Charakterystyka Kampinoskiego Parku Narodowego – otulina. 

Kampinoski Park Narodowy to polski park narodowy utworzony w 1959 roku 

w województwie warszawskim (obecnie województwo mazowieckie). 21 stycznia 2000 KPN 

został wpisany na światową listę rezerwatów biosfery UNESCO. 

Obejmuje tereny Puszczy Kampinoskiej w pradolinie Wisły, w zachodniej części Kotliny 

Warszawskiej. W puszczy, która jest pozostałością po Puszczy Mazowieckiej, zaczęto 

karczowanie polan, uprawę ziemi i budowę osad w XVII wieku. Osady rozrastały się w miarę 

powiększania areału rolnego. W XX wieku sytuacja uległa zmianie. Od końca lat 70. ziemia 

jest wykupowana przez KPN i stopniowo zalesiana, a osadnictwo ograniczane.  

Strefa ochronna, potocznie zwana otuliną, rozciąga się wokół Parku na powierzchni 37 

756,49 ha. Służy ona zabezpieczeniu kampinoskiej przyrody przed niewłaściwym 

zagospodarowaniem, urbanizacją i przemysłem. Miejscowe plany zagospodarowania oraz 

lokalizacje nowobudowanych obiektów na terenie strefy ochronnej muszą być uzgadniane z 

dyrekcją Parku. Na terenie otuliny znajduje się 8 rezerwatów przyrody. Są również niewielkie 

lasy, które stanowią istotny składnik krajobrazu, a zarazem bufor ograniczający nadmierną i 

szkodliwą dla przyrody penetrację leśnych obszarów Parku. 

Wydmy powstałe w pradolinie Wisły i obszary bagienne są najbardziej charakterystycznymi 

elementami tutejszego krajobrazu. Wydmy Parku uważane są za najlepiej zachowany 

kompleks wydm śródlądowych w skali Europy. Tak kontrastowe środowiska sprzyjają 

różnorodności świata roślin i zwierząt. Bagna porośnięte są roślinnością 

łąkową, turzycami, zaroślami i lasami bagiennymi, do których należą występujące w 

Parku lasy olsowe i łęgowe. Najczęściej spotykanym w Puszczy Kampinoskiej zespołem 

leśnym jest kontynentalny bór sosnowy świeży. Z dębów stanowiących tu ważną domieszkę – 

około 10% – występują trzy gatunki, dwa rodzime: dąb szypułkowy i dąb bezszypułkowy oraz 

pochodzący z Ameryki dąb czerwony. 

Park i dolina nieuregulowanej Wisły ze starorzeczami, piaszczystymi łachami, wyspami i 

zaroślami stanowią ważne miejsce bytowania wielu zwierząt. Wśród nich znajdują się gatunki 

przywrócone naturze: łoś – będący symbolem parku, bóbr oraz ryś. 

Strefę centralną rezerwatu tworzą obszary ochrony ścisłej parku, strefę buforową obszary 

ochrony częściowej i krajobrazowej, zaś strefą przejściową jest otulina. 

Aby zachować florę i faunę, różnorodność biocenoz i ich mozaikę oraz niepowtarzalne walory 

krajobrazu i bogactwo form geomorfologicznych, na terenie Parku stosuje się różne sposoby 

ochrony przyrody. Prawne fundamenty tej ochrony stanowią: 

− ustawa z dnia 16 marca 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. 2022, poz. 916); 

− rozporządzenie Rady Ministrów z 16 stycznia 1959 roku w sprawie utworzenia 

Kampinoskiego Parku Narodowego (Dz. U nr 17 z 1959 r., poz. 91); 
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− rozporządzenie Rady Ministrów z 25 września 1997 roku w sprawie Kampinoskiego Parku 

Narodowego (Dz. U nr 132 z 1977 r., poz. 876); 

− plan ochrony Kampinoskiego Parku Narodowego. 

Ochrona ścisła (bierna) polega na całkowitym pozostawieniu wytypowanego obszaru 

siłom przyrody i sprowadza się do zaniechania jakiejkolwiek ingerencji człowieka. Ochroną tą 

w Parku objęto 22 obszary. Są to dawne tzw. rezerwaty ścisłe, obecnie określane jako obszary 

ochrony ścisłej, które zajmują łącznie areał 4 636 ha (12% obszaru Parku). Poszczególne 

obszary mają własne nazwy, określoną stałą powierzchnię i granice oraz sprecyzowany cel 

ochrony. Ochrona ścisła gwarantuje swobodny przebieg procesów ekologicznych. W 

ekosystemach leśnych prowadzi to do naturalnej przemiany składu gatunkowego lasu poprzez 

formy przejściowe coraz bardziej dostosowane do lokalnych warunków klimatycznych oraz 

glebowo-siedliskowych. 

4.3. Charakterystyka Bolimowsko-Radziejowickiego Obszaru Chronionego 

Krajobrazu z doliną Środkowej Rawki. 

Data wyznaczenia: 1986-01-01 

Powierzchnia [ha]: 25753,0000 

Województwa, w których znajduje się obiekt: mazowieckie 

Powiaty: żyrardowski, grodziski 

Gminy: Puszcza Mariańska (wiejska), Radziejowice (wiejska), Mszczonów (miejsko- 

wiejska), 

Jaktorów (wiejska), Wiskitki (wiejska) 

Tekstowy opis granic: Obszar o całkowitej powierzchni 25753 ha położony jest na terenie 

powiatu grodziskiego w gminie Jaktorów i powiatu żyrardowskiego w gminach Mszczonów, 

Puszcza Mariańska, Radziejowice i Wiskitki. 

Czy obowiązuje ochrona na podstawie prawa międzynarodowego? Nie 

Nazwa sprawującego nadzór: Marszałek Województwa Mazowieckiego 

Obszar Chronionego Krajobrazu Bolimowsko – Radziejowicki z Doliną Środkowej 

Rawki leży w środkowej i północno-wschodniej części województwa. Obejmuje w części 

zachodniej Arkadię i Nieborów, w części środkowej kompleksy leśne Puszczy Bolimowskiej z 

dol. Rawki i jej dopływami, w części wschodniej kompleksy leśne dawnych puszcz: 

Miedniewskiej, Wiskickiej, Mariańskiej i Jaktorowskiej oraz ciekawe krajobrazowo tereny rolno-

leśne doliny Tucznej. Obszar położony jest na Równinie Łowicko-Błońskiej, ma charakter 

równiny denudacyjnej pociętej dopływami Bzury. Założenia parkowo-pałacowe Arkadii i 

Nieborowa uznano za zabytki architektury najwyższej klasy. Najbardziej atrakcyjny 

przyrodniczo i krajobrazowo jest kompleks leśny Puszczy Mariańskiej oraz teren obejmujący 

przełomowy odcinek Pisi Gągoliny w okolicach Radziejowic. Dolina rzeki Rawki w całości 
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będąca rezerwatem przyrody oraz dolinki Białki i Chojnatki z bogato rzeźbionymi stromymi 

zboczami w sąsiedztwie terenów leśnych i łąkowych stanowią atrakcyjny teren dla wielu form 

rekreacji. Wody rzek zachowały wysoki stopień czystości, część lasów spełnia funkcje 

wodochronne. 

4.4. Charakterystyka Bolimowskiego Parku Krajobrazowego wraz z otuliną. 

Data utworzenia: 1986-11-14 

Powierzchnia [ha]: 20512,3200 

Województwa, w których znajduje się obiekt: łódzkie, mazowieckie 

Powiaty: skierniewicki, żyrardowski, Skierniewice, łowicki 

Gminy: Skierniewice (wiejska), Puszcza Mariańska (wiejska), Nieborów (wiejska), 

Skierniewice (miejska), Kowiesy (wiejska), Bolimów (wiejska), Wiskitki (wiejska), Nowy 

Kawęczyn (wiejska) 

Powierzchnia otuliny [ha]: 3102,4300 

Otulinę stanowi pas gruntu o szerokości 200 m równoległy do granic zewnętrznych i 

wewnętrznych Parku. Bolimowski Park Krajobrazowy, zwany dalej "Parkiem" utworzony 

uchwałą nr XIV/93/86 Wojewódzkiej Rady Narodowej w Skierniewicach z dnia 26 września 

1986 roku jest obszarem chronionym ze względu na wartości przyrodnicze, historyczne i 

kulturowe, a celem jego funkcjonowania jest zachowanie, popularyzacja i upowszechnianie 

tych wartości w warunkach zrównoważonego rozwoju. Grunty rolne, leśne i inne 

nieruchomości znajdujące się w granicach Parku pozostawia się w gospodarczym 

wykorzystaniu. 

Wokół Parku funkcjonuje strefa ochronna zwana dalej "otuliną" zabezpieczająca Park przed 

zagrożeniami zewnętrznymi, tj. czynnikami mogącymi wywołać zmiany cech fizycznych, 

chemicznych lub biologicznych w składnikach chronionej przyrody, wynikające z działalności 

człowieka lub z przyczyn naturalnych. 

Park wraz z otuliną położony jest na terenie gmin: Wiskitki, Puszcza Mariańska. 

W parku zabrania się: 

1. Lokalizowania nowych obiektów zaliczanych do przedsięwzięć mogących znacząco 

oddziaływać na środowisko w rozumieniu przepisów o ochronie środowiska; 

2. Lokalizacji budownictwa letniskowego poza miejscami wyznaczonymi w miejscowym 

planie zagospodarowania przestrzennego; 

3. Utrzymywania otwartych rowów i zbiorników ściekowych; 

4. Dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona przyrody i 

zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz gospodarki rybackiej; 

5. Likwidowania małych zbiorników wodnych, starorzeczy oraz obszarów wodno- błotnych; 

6. Wylewania gnojowicy, z wyjątkiem nawożenia własnych gruntów rolnych; 
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7. Lokalizacji ośrodków chowu, hodowli - posługujących się metodą bezściółkową; 

8. Organizowania rajdów motorowych i samochodowych oraz pokazów lotów akrobacyjnych; 

9. Umieszczania tablic reklamowych poza obszarami zabudowanymi; 

10. Likwidowania zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych; 

11. Umyślnego zabijania dziko żyjących zwierząt, niszczenia nor, legowisk zwierzęcych, tarlisk 

i złożonej ikry, ptasich gniazd oraz wybierania jaj; 

12. Wypalania roślinności i pozostałości roślinnych; 

13. Wydobywania skał, minerałów, torfu oraz niszczenia gleby; 

14. Wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem 

obiektów związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym lub przeciwpowodziowym; 

15. używania łodzi motorowych na otwartych zbiornikach wodnych. 

Zakaz, o którym mowa w pkt 10 nie dotyczy usuwania zadrzewień zagrażających 

bezpieczeństwu ludzi i mienia, a także tych, których usunięcie jest związane z budową 

niezakazanych w rozporządzeniu i utrzymywaniem istniejących urządzeń melioracji wodnych 

z zachowaniem odrębnych przepisów. 

Zakaz, o którym mowa w pkt 12, nie dotyczy racjonalnej gospodarki rolnej i leśnej. 

 

4.5. Charakterystyka obszaru specjalne ochrony NATURA 2000 → Dąbrowa 

Radziejowska  PLH 140003. 

Data wyznaczenia: 2008-02-05 

Kod obszaru: PLH140003 

Rodzaj ochrony: Dyrektywa siedliskowa 

Powierzchnia [ha]: 52,2000 

Województwa, w których znajduje się obiekt: mazowieckie 

Powiaty: żyrardowski 

Gminy: Radziejowice (wiejska) 

Czy obowiązuje ochrona na podstawie prawa międzynarodowego? Nie 

Czy ustanowiono plan zadań ochrony albo plan ochrony? Nie 

Nazwa sprawującego nadzór: Regionalna Dyrekcja Ochrony Środowiska w Warszawie 

Uroczysko Radziejowice znajduje się na północnych krańcach Wysoczyzny Rawskiej, 

mezoregionu wchodzącego w skład makroregionu Wzniesień Południowo mazowieckich. 

Gleby obszaru powstały z osadów okresu zlodowacenia środkowopolskiego. Największą 

powierzchnię zajmują gleby brunatne wyługowane, świeże. Są to gleby wytworzone z piasków 

gliniastych mocnych, średnio głębokich, zalegające na piaskach gliniastych lekkich. Mniejszą 

powierzchnię rezerwatu zajmują gleby skryto bielicowe świeże, wytworzone z 

piasków lekkich i mocnych, średnio głębokich, zalegających na piaskach słabo gliniastych lub 
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na piaskach lekkich pylastych. Na nieznacznej powierzchni występują gleby słabo 

zbielicowane świeże, wytworzone z piasków słabo gliniastych. Obszar porasta fitocenoza 

dąbrowy świetlistej Potentillo albae-Quercetum. Drzewostan w wieku 65-75 lat, tworzy głównie 

dąb szypułkowy, rzadko w domieszce spotyka się dąb bezszypułkowy, lipę drobnolistną, 

brzozę brodawkowatą. Warstwa drzew nie osiąga zbyt dużego zwarcia, 

stąd znaczna ilość światła dociera do dna lasu. Podszycie jest skąpo rozwinięte, osiąga 

najwyżej 10% zwarcia, tworzą je takie gatunki jak: jarzębina, głóg jednoszyjkowy, kruszyna, 

leszczyna, wiciokrzew suchodrzew oraz podrosty drzew.Warstwa runa zielnego jest bardzo 

bujna i wielogatunkowa, pokrywa zwykle 100 % powierzchni. Tworzą ją gatunki z różnych grup 

syngenetycznych. Charakterystyczną i wyróżniającą dla świetlistej dąbrowy grupę gatunków 

stanowią rośliny światło- i ciepłolubne. 

Ponad 90 % obszaru zajmuje dąbrowa świetlista z chronionymi i zagrożonymi 

gatunkami roślin naczyniowych w runie – rodzaj siedliska z Załącznika I Dyrektywy Rady 

92/43/EWG. Zachowała się tutaj naturalna, typowa dla dąbrowy świetlistej, struktura (w miarę 

luźny drzewostan dębowy, skąpo rozwinięta warstwa podszycia, bardzo bujne, 

wielogatunkowe runo zielne) oraz pełna lista gatunków charakterystycznych i wyróżniających 

dla tego zbiorowiska. Stwierdzono tu występowanie ok. 190 gatunków roślin naczyniowych.  
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5. KORYTARZE EKOLOGICZNE. 

Zgodnie z ustawą z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. z 2022 r. 

poz. 916), korytarze ekologiczne to obszary umożliwiające migrację roślin, zwierząt lub 

grzybów. Korytarze ekologiczne są to liniowe pasy lasów, terenów porośniętych krzewami lub 

trawami umożliwiające zwierzętom przemieszczanie się oraz dające schronienie i dostęp do 

pożywienia. Istnienie tych terenów warunkuje prawidłowy rozwój gatunku, umożliwia 

znalezienie terytorium, ułatwia ucieczkę przed drapieżnikami. Szerokość korytarzy 

ekologicznych uzależniona jest od gatunku dla jakiego został wyznaczony, zasadniczo im 

większy gatunek tym szerszy korytarz. W zależności od gatunku, dla którego został stworzony 

korytarz powinien zapewniać jedną z potrzeb przemieszczania się zwierząt:  

− przemieszczanie się w ramach dobowej aktywności np. w celu szukania pożywienia;  

− migracje sezonowe następujące cyklicznie w raz ze zmianami pór roku;  

− rozproszenie się (dyspersję) młodych osobników;  

− przemieszczanie się w odpowiedzi na niekorzystne zmiany w siedlisku np. zmiany 

klimatyczne;  

− przemieszczanie się w ramach mieszania się populacji np. w czasie godów.  

W kontekście ekologicznym są to więc struktury, najczęściej o wydłużonym kształcie, 

łączące płaty podobnych środowisk i przebiegające w odmiennym otoczeniu np. pas 

zadrzewień łączący fragmenty lasu w krajobrazie rolniczym, rzeka łącząca jeziora itp., które 

pozwalają na migrację między płatami poszczególnym grupom gatunków. 

Teren planowanego przedsięwzięcia znajduje się poza granicami wyznaczonych 

korytarzy ekologicznych. Inwestycja nie spowoduje zagrożenia w przejściach dla dużych 

ssaków, by te nie mogły przetrwać czy też się rozmnożyć. Obszar planowanego 

przedsięwzięcia nie naruszy struktury korytarzy ekologicznych o znaczeniu krajowym, 

regionalnym i lokalnym (doliny rzek, zwarte kompleksy leśne, zadrzewienia śródpolne, oczka 

wodne, itd.).  

Najbliższy korytarz ekologiczny o znaczeniu ponadlokalnym (Dolina Bzury-Dolina Pilicy  

KPnC-21B), zlokalizowany jest w odległości około 13 km w kierunku południowo-zachodnim 

od terenu inwestycji. 
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6. TERMINY PRAC TERENOWYCH. 

Inwentaryzacja przyrodnicza przeprowadzona na potrzeby niniejszego opracowania 

została wykonana w terminie od maja 2021 do listopada 2021 roku. Wykonano 2 kontrole 

przyrodnicze terenu (okres letni, okres jesienny). Badania przeprowadzono w oparciu o 

odpowiednio dobraną metodykę, warunkującą rozpoznanie pod kątem wszystkich możliwych 

grup gatunków i siedlisk fauny oraz flory na terenie badań.  

Szczegółowe zestawienie terminów wizyt terenowych oraz ich charakteru (dzienna, 

wieczorno-nocna, nocna) przedstawiono w poniższej tabeli. 

 

Tabela nr 3 

Wykaz terminów kontroli poszczególnych inwentaryzowanych grup organizmów i siedlisk 

przyrodniczych. 

Data kontroli 

Szata 

roślinna i 

siedliska 

przyrodnicze 

Grzyby  

(w tym 

porosty) 

Bezkręgowce Płazy i gady Ptaki 

Ssaki lądowe 

i ziemno-

wodne 

Nietoperze 

2021-07-16 

TAK 
(dzienna, 

wieczorowa, 
nocna) 

TAK 
(dzienna, 

wieczorowa, 
nocna) 

TAK  
(dzienna, 

wieczorowa, 
nocna) 

TAK 
(dzienna, 

wieczorowa, 
nocna) 

TAK 
(dzienna, 

wieczorowa, 
nocna) 

TAK 
(dzienna, 

wieczorowa, 
nocna) 

TAK 
(dzienna, 

wieczorowa, 
nocna) 

2021-10-08 
TAK 

(dzienna, 
wieczorowa) 

TAK 
(dzienna, 

wieczorowa) 

TAK 
(dzienna, 

wieczorowa) 

TAK 
(dzienna, 

wieczorowa) 

TAK 
(dzienna, 

wieczorowa) 

TAK 
(dzienna, 

wieczorowa) 

TAK 
(dzienna, 

wieczorowa) 

 

Tabela nr 4 

Daty i warunki pogodowe podczas prowadzonej inwentaryzacji przyrodniczej. 

Data kontroli 
Ciśnienie  

(hPa) 

Temperatura  

ºC 

Opad 

atmosferyczny 

(*) 

Wiatr 

(km/h) 

Zachmurzenie 

(**) 

2021-07-16 1014 24 1 14,5 1 

2021-10-08 1026 12 0 18,3 1 

*skala: 0 (brak), 1 (słaby), 2 (średni), 3 (silny, porywisty) 

** skala: 0 (brak); 1 (zachmurzenie 0-33%); 2 (zachmurzenie 33%-66%); 3 (zachmurzenie 66-100%)   
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7. METODY INWENTARYZACJI. 

Wszelkie prace terenowe wykonane na potrzeby niniejszego opracowania 

poprzedzone zostały analizą materiałów źródłowych (literaturowych i kartograficznych) 

dotyczących (udokumentowanego i potencjalnego) występowania elementów przyrodniczych, 

stanowiących przedmiot inwentaryzacji, tj. cennych gatunków: mszaków, flory naczyniowej, 

zbiorowisk roślinnych, grzybów, bezkręgowców i kręgowców. Pozwoliło to na oszacowanie 

zakresu koniecznych do podjęcia działań i opracowanie szczegółowego harmonogramu prac 

terenowych. 

Na podstawie wstępnego rozpoznania oraz w oparciu o wiedzę ekspercką i literaturę 

opracowano metodyki inwentaryzacji terenowej poszczególnych elementów środowiska 

przyrodniczego, która pozwoliła na weryfikację danych zebranych podczas wstępnego 

rozpoznania, a także wskazanie stanowisk chronionych gatunków grzybów, flory i fauny oraz 

siedlisk przyrodniczych w obszarze badań. 

Wszystkie informacje pozyskane w ramach prac kameralnych, w tym wytypowane, 

wyznaczone obiekty i elementy przyrodnicze (stanowiska, miejsca występowania) były 

weryfikowane sukcesywnie podczas kontroli terenowych, których celem było potwierdzenie w 

terenie, niezależnie od aktualności wykorzystywanych danych literaturowych, stanu 

faktycznego.  

7.1. Szata roślinna i siedliska przyrodnicze. 

Prace inwentaryzacyjne prowadzono w oparciu o powszechnie stosowaną metodę 

marszrutową lub topograficzną, jak również marszrutowo-obserwacyjną, szczególnie 

uwzględniając gatunki chronione i zagrożone oraz siedliska przyrodnicze. Kartowanie tą 

metodą polegało na określaniu stanowisk gatunków w stosunku do nieruchomych 

przedmiotów terenowych, występujących w tym przypadku na mapach topograficznych.  

Ze szczególnym uwzględnieniem badano wyróżniające się w terenie obiekty takie jak: rowy, 

zakrzaczenia, skarpy ziemne, miedze czy obniżenia terenu. Drzewa znajdujące się na terenie 

badań oznaczano do gatunku oraz określano zasiedlenie przez gatunki chronione. Badania 

fauny oparto na wyszukiwaniu i obserwacji zwierząt oraz wyszukiwaniu śladów ich bytowania 

(tropy, odchody, gniazda, ślady żerowania i inne) → metoda „na upatrzonego".  

Inwentaryzację przyrodniczą poprzedzono analizą materiałów źródłowych w aspekcie 

występowania w obszarze badań elementów przyrodniczych stanowiących przedmiot 

inwentaryzacji, to jest cennych gatunków flory oraz zbiorowisk roślinnych, należących do 

następujących kategorii: 

− siedliska przyrodnicze i gatunki stanowiące przedmiot ochrony obszarów OZW, SOO PLH 

Natura 2000 → wymienione w Załącznikach do Dyrektywy Siedliskowej oraz w 

Rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 13 kwietnia 2010 roku w sprawie siedlisk 
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przyrodniczych oraz gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, a 

także kryteriów wyboru obszarów kwalifikujących się do uznania lub wyznaczenia jako 

obszary Natura 2000 (Dz. U. 2014, poz. 1713);  

− gatunki chronione prawem krajowym → Rozporządzenie Ministra Środowiska z dnia 9 

października 2014 roku w sprawie ochrony gatunkowej roślin (Dz. U. 2014 poz. 1409); 

− gatunki roślin umieszczone w Polskiej Czerwonej Księdze Roślin. Paprotniki i rośliny 

kwiatowe (Kaźmierczakowa i in. 2014), Polskiej czerwonej liście paprotników i roślin 

kwiatowych (Kaźmierczakowa i in. 2016); 

− wybranych gatunków inwazyjnych (przede wszystkim roślin obcego pochodzenia z 

rodzajów barszcz Heracleum i rdestowiec Reynoutria, stanowiących zagrożenie dla 

rodzimej flory i zbiorowisk). 

Założono wykonanie oceny stanu ochrony siedlisk przyrodniczych w oparciu o 

następujące parametry:  

− powierzchnia siedliska; 

− struktura i funkcja; 

− szanse zachowania siedliska.  

Założono wykonanie oceny stanu w oparciu o metodykę stosowaną w Państwowym 

Monitoringu Głównego Inspektoratu Ochrony Środowiska (GIOŚ) uwzględniając następujące 

parametry:  

− populacja; 

− siedlisko; 

− szanse zachowania gatunku.  

Identyfikację zbiorowisk roślinnych oparto o metodę fitosocjologiczną, ze szczególnym 

uwzględnieniem gatunków charakterystycznych i wyróżniających 

Analiza uzyskanych danych uwzględniła status ochrony prawnej według: Rozporządzenia 

Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 roku w sprawie ochrony gatunkowej roślin 

oraz Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 roku w sprawie ochrony 

gatunkowej grzybów. 

W toku prac terenowych rozpoznano uwarunkowania florystyczne i siedliskowe na 

całym terenie objętym opracowaniem. Pominięto jedynie obszary, na które nie udało się wejść 

ze względu na wygrodzenia i (lub) brak zgody właściciela.  
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7.2. Grzyby (w tym porosty).  

Przed przystąpieniem do właściwych prac terenowych, przeanalizowano dane 

literaturowe dotyczące rejonu badań. Prace inwentaryzacyjne dotyczące grzybów 

wielkoowocnikowych i grzybów zlichenizowanych (porostów) przeprowadzono, podobnie jak 

w przypadku badań florystyczno-siedliskowych, w oparciu o powszechnie stosowaną metodę 

marszrutową. Szczególną uwagę zwracano na ewentualną obecność mykobioty objętej 

ochroną prawna w Polsce Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 9 października 2014 

roku w sprawie ochrony gatunkowej grzybów (Dz.U. z 2014 r. poz. 1408), a także taksonów 

zagrożonych, wymienionych na Czerwonej liście roślin i grzybów Polski (Mirek i in. 2006). 

 Penetrowane były wszystkie siedliska, w których mogły potencjalnie występować 

grzyby (w tym porosty). W badaniach porostów uwzględniono wszystkie dostępne dla nich typy 

siedlisk i podłoży. Szczególną uwagą otoczono porosty nadrzewne (epifityczne), naziemne 

(epigeiczne), naskalne (epilityczne) i rosnące na zmurszałym drewnie (epiksyliczne). 

Wszystkie gatunki były oznaczane w terenie, nie pobierano materiału do badań 

laboratoryjnych. 

7.3. Bezkręgowce. 

Prace inwentaryzacyjne były wykonywane w dwóch etapach: studialnym i prac 

terenowych. W ramach prac studialnych i wstępnego rozpoznania terenu wytypowano miejsca 

pod kątem bezkręgowców, dokonano analizy map topograficznych, ortofotomap oraz 

dostępnych baz danych:  

Z założenia (ze względu na lokalizację terenu badań) odrzucono gatunki: 

− zaliczane do endemitów terenów górskich; 

− dla których na weryfikowanym terenie brak jest typowych siedlisk i roślin pokarmowych 

warunkujących ich obecność; 

− których granice zasięgów wg dostępnej literatury przebiegają daleko od waloryzowanego 

obszaru. 

W okresie objętym inwentaryzacją przeszukiwano miejsca dogodne do występowania 

bezkręgowców – ich postaci zimujących oraz poszukiwano gatunków wczesno wiosennych. 

Poszukiwano postaci imaginalnych, a także preimaginalnych: jaj, larw, gąsienic, poczwarek, 

egzuwiów, fragmentów pokryw, odnóży. Weryfikowano również charakterystyczne ślady 

świadczące o bytności poszczególnych gatunków w terenie, takich jak: galasy, żerowiska, 

miny, otwory wylotowe, kolebki poczwarkowe, odchody, wyloty gniazdowe. 

Ze względu na zróżnicowane wymagania siedliskowe gatunków chronionych badania 

terenowe obejmowały zarówno zwarte obszary leśne, obszary częściowo zadrzewione, łąki a 

także zarośla i strefy ekotonowe (np. granice polno-leśne, miedze, przydroża, ale również 

okolice ulicznych lamp, poboczy dróg itp.). 
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W tym celu został spenetrowany (metoda marszrutowa) obszar opracowania ze 

szczególnym uwzględnieniem przyszłych linii zajętości. Podczas badań terenowych 

zastosowano następujące (nieinwazyjne, nieuśmiercające) metody: 

− wypatrywanie tzw. „metoda na upatrzonego" (penetracja bezpośrednia terenu inwestycji) 

→ preferowana nieinwazyjna metoda inwentaryzacji, wiele bezkręgowców lądowych, 

szczególnie tych większych rozmiarów (latających czy siedzących na roślinach) można 

znaleźć penetrując inwentaryzowany obszar;  

− kontrola dziupli i próchniejących drzew → stosowana w celu poszukiwania głównie 

saproksylofagicznych chrząszczy. Metodą tą wyszukiwane są larwy i ślady żerowania, 

odchody, fragmenty wylinek owadów. Na tej podstawie można stwierdzić miejsca rozwoju 

tych cennych owadów. 

7.4. Płazy i gady. 

Prace inwentaryzacyjne były wykonywane w dwóch etapach: studialnym i badań 

terenowych. W etapie studialnym przeanalizowano dostępne materiały źródłowe w celu 

zestawienia możliwie występujących gatunków płazów i gadów w buforze inwentaryzacyjnym. 

Dla wstępnego rozpoznania terenu i wytypowania miejsc do wizji terenowej dokonano analizy 

map (topograficznych, ortofotomap) oraz map dostępnych na stronach: www.geoportal.pl i 

GoogleEarth.  

Celem tej analizy było jak najdokładniejsze zlokalizowanie potencjalnych siedlisk płazów i 

gadów. Sprawdzono zarówno punkty wytypowane na etapie prac studialnych, obiekty 

przyrodnicze, jak również stanowiska wytypowane samodzielnie na podstawie map 

topograficznych, ortofotomap oraz w czasie wizyt terenowych. Ponadto, szczególną uwagę 

zwracano na szlaki migracji płazów i miejsca „konfliktowe", w których szlaki te przecinają 

istniejące przedsięwzięcie. Ze względu na różną aktywność dobową poszczególnych 

gatunków, kontrole prowadzono zarówno w dzień, jak również o zmierzchu i we wczesnych 

godzinach nocnych. Inwentaryzacji poddawane były zwierzęta na każdym etapie rozwoju: 

osobniki dorosłe, młodociane, larwy oraz jaja (skrzek). W trakcie prac terenowych 

zastosowane następujące metody: 

− płazy: 

• bezpośrednie obserwacje (także przy użyciu lornetki);  

• nasłuch głosów godowych samców w ciągu dnia i w nocy; 

• wyszukiwanie złóż jaj i kijanek płazów w wodzie; 

• poszukiwanie szczątków osobników rozjechanych na pobliskich drogach przez 

pojazdy mechaniczne. 

− gady: 

• bezpośrednie obserwacje (także przy użyciu lornetki);  
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• poszukiwanie wylinek (naskórek zrzucany kilka razy w roku przez wszystkie 

osobniki); 

• poszukiwanie szczątków osobników rozjechanych na pobliskich drogach przez 

pojazdy mechaniczne. 

 

7.5. Ptaki. 

W celu określenia składu awifauny i wykorzystania przestrzeni powietrznej przez ptaki 

na inwentaryzowanym obszarze prowadzono liczenia na transektach, przy czym podstawową 

jednostką badawczą był teren działek, na których ma być zlokalizowane przedsięwzięcie. 

Ponadto badania prowadzono na punktach. Obserwacje na punktach trwały minimum 

dwie godziny, podczas których notowano wszystkie ptaki. Kontrole prowadzono 

naprzemiennie w różnych porach dnia, w celu określenia wykorzystania powierzchni przez 

ptaki, jako żerowisko czy noclegowisko. Kontrole objęły okresy fenologiczne: koniec okresu 

zimowania i początek wiosennej migracji ptaków i okres lęgowy. 

Za oznakę gniazdowania gatunku uznawano co najmniej dwukrotną obecność w tym 

samym rejonie śpiewających samców lub osobników tokujących, a także pojedyncze 

obserwacje ptaków noszących pokarm lub stwierdzenie gniazda. Zwracano też uwagę na 

zachowania świadczące o możliwości lęgu – obrona gniazda lub młodych, wysiadywanie, 

karmienie piskląt, kopulacja itp. 

Gatunki lęgowe identyfikowano podczas obserwacji naocznej oraz na podstawie 

wydawanych głosów godowych, kontaktowych, zaniepokojenia. 

Każda obserwacja ptaków była klasyfikowana w następujących kategoriach: 

− gatunek lęgowy → łącznie wszystkie kategorie gniazdowania wg Polskiego Atlasu 

Ornitologicznego (Sikora i in. 2007): gniazdowanie możliwe, gniazdowanie 

prawdopodobne, gniazdowanie pewne; 

− gatunek zalatujący z sąsiedztwa - pojawiający się w sezonie lęgowym na terenie 

opracowania, ale najbliższe stanowisko lęgowe znajduję się niedaleko poza jego 

granicami; 

− gatunek przelotny - stwierdzony podczas migracji wiosennej, nie stwierdzony jako lęgowy; 

− gatunek zimujący - stwierdzony w okresie zimy. 

 Do kwalifikacji gatunków, jako lęgowych, posłużyły kryteria Polskiego Atlasu 

Ornitologicznego (Sikora i in. 2007) oraz Wilk T. 2015. Kryteria lęgowości ptaków - materiały 

pomocnicze. Wersja 2 - 06.05.2015. Ogólnopolskie Towarzystwo Ochrony Ptaków, Marki. 

Gatunek. 
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7.6. Ssaki. 

Podczas inwentaryzacji spenetrowano miejsca potencjalnego występowania ssaków w 

strefie buforowej w celu zbadania możliwych rejonów regularnych przemieszczeń zwierząt, co 

umożliwiło w etapie końcowym wskazanie najistotniejszych obszarów występowania ssaków 

bytowania i migracji, w rejonie planowanego przedsięwzięcia. 

Prace przeprowadzono z zastosowaniem następujące metody: 

− inwentaryzacji śladów bytowania i odszukiwania szczątek zwierząt → metoda ta polega na 

odnajdywaniu nor, gniazd, odchodów, miejsc żerowania i noclegowisk. Na podstawie 

znalezionych śladów określano gatunek zwierzęcia; 

− tropienia → metoda oparta na odnajdywaniu tropów zwierząt pozostawionych na ziemi. 

Podczas badań wykorzystano obserwację bezpośrednią zwierząt (żywych lub 

martwych osobników) oraz śladów ich bytowania (tropy, schronienia, odchody, budowle, ślady 

żerowania i innej aktywności, głosy).  
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8. WYNIKI INWENTARYZACJI PRZYRODNICZEJ. 

8.1. Szata roślinna i siedliska przyrodnicze. 

Wizja lokalna przeprowadzona na terenie planowanej inwestycji wykazała, że teren 

planowanego przedsięwzięcia graniczy:  

− od strony północnej – o gminną czyszczalnią ścieków w Grabcach Józefpolskich oraz 

terenami rolnymi (aktualnie częściowo użytkowane jak i ugorowane, pastwiska); 

− od strony południowej – z terenami rolnymi (aktualnie częściowo użytkowane jak i 

ugorowane, pastwiska), w MPZP oznaczone symbolem 1P/O;  

− od strony zachodniej – z szeregiem działek rolnych (aktualnie ugorowane, pastwiska); 

− od strony wschodniej – z szeregiem działek rolnych (aktualnie ugorowane, pastwiska) w 

MPZP oznaczone symbolem 1P/O.  

Zgodnie z wypisem z ewidencji gruntów działki o nr ewid. 63/11 i 63/13 obecnie 

stanowią pastwiska trwałe (PsIV).  

Badanie terenu inwestycyjnego pod kątem rozpoznania florystycznego wykazało 

występowanie zbiorowisk roślinnych charakterystycznych dla pól uprawnych i terenów 

ruderalnych (Stellarietae mediae). Jest to zbiorowisko roślin jedno lub dwurocznych chwastów, 

które towarzyszą roślinom zbożowym oraz okopowym. Dodatkowo zaobserwowano mniejsze 

i niejednorodne płaty siedlisk:  

− Koelerio glaucae-Corynephoretea canescentis – murawy piaskowe;  

− Trifolio-Geranietea sanguinei – ciepłolubne zbiorowiska okrajkowe;  

− Artemisieta vulgaris – zbiorowiska roślin wieloletnich na terenach ruderalnych. 

Na terenie działek inwestycyjnych nie odnotowano przedstawicieli dendroflory. 

Inwentaryzacja florystyczna powierzchni objętej zamierzeniem inwestycyjnym wykazała 

występowanie następujących gatunków flory naczyniowej: 

 

Babka lancetowata (Plantago lanceoata); 

Babka zwyczajna (Plantago major); 

Bodziszek drobny (Geranium pusillum); 

Bylica pospolita (Artemisia vulgaris); 

Fiołek trójbarwny (Viola tricolor); 

Gwiazdnica pospolita ( Stellaria media); 

Kąkol polny Agrostemma githago. 

Komosa biała (Chenopodium album); 

Koniczyna biała (Trifolium repens); 
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Koniczyna łąkowa (Trifolium pratense); 

Krwawnik pospolity (Achillea millefolium); 

Kupkówka pospolita (Dactylis glomerata); 

Mietlica pospolita (Agrostis capillaris); 

Mniszek pospolity (Taraxacum officinale); 

Ostrożeń polny (Cirsium arvense); 

Perz właściwy (Elymus repens); 

Podbiał pospolity (Tussilago farfara); 

Pokrzywa zwyczajna (Urtica dioica); 

Rdest ptasi (Polygonum aviculare); 

Rdest szczawiolistny (Polygonum lapathifolium); 

Rumian polny (Anthemis arvensis); 

Rumianek pospolity (Chamomilla recutita); 

Szczaw zwyczajny (Rumex acetosa); 

Tasznik pospolity (Capsella bursa-pastoris); 

Włośnica zielona (Setaria viridis); 

 

Na terenie działek ew. nr 63/11 i 63/13 nie stwierdzono stanowisk gatunków roślin 

wymienionych w Załącznikach II i IV Dyrektywy Siedliskowej, objętych ochroną prawem 

krajowym oraz uznanych za zagrożone. 

Na terenie działek ew. nr 63/11 i 63/13  nie stwierdzono siedlisk przyrodniczych 

wymienionych w Załączniku i Dyrektywy Siedliskowej. 

8.2. Grzyby (w tym porosty). 

Na terenie działek ew. nr 63/11 i 63/13 nie stwierdzono występowania grzybów 

wielkoowocnikowych oraz  gatunków porostów objętych ochroną oraz figurujących na 

czerwonych listach.  

Na terenach sąsiednich (poza inwestycją) biota grzybów, w tym porostów jest bogatsza, choć 

dalej skromna. Odnotowano grzyby nadrzewne: czyreń ogniowy Phellinus igniarius i hubiak 

pospolity Fomes fomentarius. Poza tym stwierdzenia dotyczą głównie pospolitych grzybów 

kapeluszowych oraz niewielkich, młodych plech porostów obecnych drzewach rosnących na 

terenach leśnych. Odnotowano tu m.in: grzyby mikroskopowe powodujące białą zgniliznę 

drewna.  
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8.3. Bezkręgowce. 

Na inwentaryzowanym terenie nie stwierdzono chronionych i zagrożonych gatunków 

chrząszczy, w tym pachnicy dębowej (Osmoderma eremita), zgniotka cynobrowego (Cucujus 

cinnaberinus) i kwietnicy okazałej (Protaetia aeruginosa). Brak jest drzew z wystarczająco 

wykształconymi próchnowiskami zapewniającymi możliwość przeżycia i przejścia całego cyklu 

rozwojowego dla tego przedstawiciela chrząszczy.  

Na badanym terenie nie stwierdzono także obecności siedlisk i roślin pokarmowych 

mogących warunkować występowanie motyli chronionych, zagrożonych i wymienionych w 

Załączniku II Dyrektywy Siedliskowej.  

Zaobserwowano gatunki owadów: chrząszczy m.in. biedronkowatych Coccinellidae, pszczoły 

Apis, motyli, m.in. z rodziny Nymphalidae, Lycaenidae oraz Pieridae, świerszcza domowego 

Gryllus campestris, pasikonika zielonego Tettigonia virdissima. 

Na badanym terenie stwierdzono pospolitego na terenie kraju, chronionego częściowo 

trzmiela ziemnego (Bombus hortorum). Owady te pojawiają się w poszukiwaniu pokarmu lub 

przemieszczają się z innych sąsiednich obszarów. Dlatego też nie można „przypisać" ich do 

jednego konkretnego miejsca występowania. Nie odnaleziono gniazd tych owadów.  

Na badanym terenie nie stwierdzono chronionych ślimaków, w tym winniczka (Helix 

pomatia). 

Z punktu widzenia zachowania istniejącej w Polsce bioróżnorodności owadów, teren ten 

jest skrajnie ubogi w gatunki. Zgrupowania owadów zasiedlające ten obszar to przede 

wszystkim gatunki eurytopowe, tzn. o małych wymaganiach środowiskowych.  

8.4. Płazy i gady. 

Na terenie działek nr 63/11 i 63/13 nie stwierdzono przedstawicieli gadów i płazów. Na 

terenie tym brak jest odpowiednich siedlisk dla hereptofauny. 

8.5. Ptaki. 

Ptaki występujące na obszarze planowanej inwestycji należą do typowych taksonów 

zajmujących siedliska pól uprawnych powierzchnie zurbanizowane (zabudowa) i tereny leśne. 

Nie stwierdzono istnienia miejsc lęgowych bezpośrednio na terenie planowanego 

przedsięwzięcia. Jest to skutek braku odpowiednich siedlisk. 
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Tabela nr 5 

Wykaz stwierdzonych ptaków wraz ze statusem lęgowości. 

L.p. Nazwa gatunkowa 

Status lęgowości 
Status 

ochronny 

Liczba 

osobników 

(par) 
L/pL Zalatujący 

1 Grzywacz (Columba palumbus)  TAK Ł 2 os 

2 Sroka (Pica pica)  TAK Ocz 5 os 

3 Wrona siwa (Corvus cornix)  TAK Ocz 7 os 

4 Kos (Turdus merula)  TAK OS 1 para 

5 Szpak (Sturnus vulgaris)  TAK OS 10 os 

6 Jerzyk (Apus apus)  TAK OS 2 os 

7 Pliszka siwa (Motacilla alba)  TAK OS 1 para 

8 Bażant (Phasianus colchicus)  TAK Ł 2 os 

9 Mazurek (Passer montanus)  TAK OS 2 os 

10 Gawron (Corvus frugilegus)  TAK OS 3 os 

11 Myszołów (Buteo buteo)  TAK OS 2 os 

12 Sójka (Garrulus glandarius)  TAK OS 2 os 

13 Kruk (Corvus corax)  TAK OS 3 os 

Legenda: 

L – lęgowy, pL – prawdopodobnie lęgowy, OS – ochrona ścisła, Ocz – ochrona częściowa, 

Ł- gatunek łowny, g – istniejące gniazdo, nie było wykorzystywane w sezonie lęgowym 2021.   

Ochrony gatunku w Polsce na podstawie: 

− Rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 16 grudnia 2016 roku w sprawie ochrony 

gatunkowej zwierząt (Dz.U. z 2016 r. poz. 2183). 

Wyżej wymienione gatunki ptaków → za wyjątkiem bażanta oraz grzywacza –  

podlegają ścisłej ochronie gatunkowej w myśl rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 16 

grudnia 2016 roku w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt (Dz.U. z 2016 r. poz. 2183), jedynie 

sroka oraz wrona siwa objęte są ochroną częściową. Grzywacz i bażant należą natomiast do 

gatunków łownych, zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 11 marca 2005 

roku w sprawie ustalenia listy gatunków zwierząt łownych (Dz. U. 2005, nr 45 poz. 433). 
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Stwierdzone gatunki awifauny występują na terenie całego kraju w różnego typu siedliskach - 

w większości są to gatunki pospolite o statusie gatunkowym „liczne" bądź „średnio liczne". 

Miejsce inwestycji stanowi przy tym stosunkowo mało atrakcyjne, potencjalne siedlisko 

(żerowisko) dla gatunków ptaków migrujących, ponieważ brak na nim warunków sprzyjających 

występowaniu koncentracji ptaków np. terenów podmokłych. Biorąc pod uwagę, że czas 

dostępny na wędrówkę ptaków jest ograniczony (szczególnie wiosną), punkty przystankowe 

muszą charakteryzować się bowiem wysoką zasobnością pokarmową pozwalającą na 

możliwie szybkie uzupełnienie rezerw energetycznych. 

W sąsiedztwie terenu przeznaczonego pod planowane przedsięwzięcie występują 

rozległe pola uprawne stanowiące alternatywne miejsce bytowania (w tym żerowania) dla 

ptaków; realizacja wnioskowanego zamierzenia nie oznacza jednak, że rozpatrywany obszar 

utraci cechy przydatności dla awifauny, w szczególności gatunków ptaków krajobrazu 

rolniczego. 

8.6. Ssaki. 

Opisywany teren jest dogodnym siedliskiem pospolitych drobnych gryzoni np. nornika 

(Microtus arvalis) lub myszy polnej (Apodemus agrarius).  Realizacja inwestycji nie spowoduje 

znaczącego ograniczenia środowiska życia tych zwierząt, ponieważ podobny typ siedlisk jest 

szeroko reprezentowany w okolicy planowanego przedsięwzięcia. 

Na podstawie informacji ze strony (mapa. korytarze.pl) możemy stwierdzić, że planowana 

inwestycja w żaden sposób nie koliduje z korytarzami ekologicznymi, ponieważ najbliższy 

znajduje się w odległości ok. 13 km od terenu inwestycyjnego. 

Na badanym terenie stwierdzono 6 gatunków ssaków, w tym 1 objęty ochroną. Poza 

kretem (Talpa europaea), myszą polną (Apodemus agrarius),  nornicą (Microtus arvalis) 

pozostałe gatunki przebywają tu jedynie czasowo w poszukiwaniu pokarmu, bądź 

przemieszczając się pomiędzy biotopami w areałach (terytoriach) osobniczych. Wszystkie 

stwierdzone ssaki należą do pospolitych i rozpowszechnionych na terenie kraju, uznawanych 

za wybitnie synantropijne, które w swoim behawiorze wykazują znaczną odporność na 

antropopresję. W przypadku nietoperzy na terenie działek  ew. nr 63/11 i 63/13 brak jest drzew 

z dziuplami, budynków i obiektów mogących stanowić zimowe lub letnie kryjówki dla 

nietoperzy.  
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Tabela nr 6 

Wykaz stwierdzonych ssaków. 

 

Gatunek 
Liczba 

osobników 

Ochrona Kategoria zagrożenia 

Dyrektywa 

siedliskowa 
Ochrona gatunkowa 

Polska 

czerwona 

księga zwierząt 

Czerwona 

lista zwierząt 

ginących i 

zagrożonych 

w Polsce 

Lis pospolity (Vulpes vulpes) 1 NIE NIE NIE NIE 

Myszarka polna (Apodemus agrarius) 5 NIE NIE NIE NIE 

Kret europejski (Talpa europea) 2 NIE 
TAK  

(ochrona częściowa) 
NIE NIE 

Nornik  (Microtus arvalis) 3 NIE NIE NIE NIE 

Zając szarak (Lepsus europaeus) 2 NIE NIE NIE NIE 
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Na rozpatrywanym terenie oraz w jego okolicy nie zaobserwowano występowania 

przedstawicieli ssaków, które można zaliczyć do gatunków wymagających specjalnego 

potraktowania. Stwierdzono występowanie pospolitych i szeroko rozpowszechnionych 

gatunków. Na terenie działek inwestycyjnych (oraz w bezpośrednim sąsiedztwie) występowały 

kretowiny będące pozostałością działalności kreta europejskiego Talpa europaea oraz nory 

małych gryzoni – na podstawie charakterystyki terenu można stwierdzić, że należą one do 

norników zwyczajnych Microtus arvalis lub myszarek polnych Apodemus agrarius (dawniej: 

mysz polna). Ponadto, w okolicy zaobserwowano osobniki zająca szaraka Lepus europaeus, 

ślady bytowania (odchody) lisa pospolitego Vulpes vulpes.  

Spośród ww. gatunków zwierząt jedynie kret podlega częściowej ochronie gatunkowej 

w myśl rozporządzenia Ministra Środowiska w sprawie ochrony gatunkowej zwierząt. Nie jest 

to przy tym ssak zagrożony wyginięciem, ponadto ochroną objęte są osobniki znajdujące się 

poza terenem ogrodów, upraw ogrodniczych, szkółek leśnych, trawiastych lotnisk, ziemnych 

konstrukcji hydrotechnicznych oraz obiektów sportowych. 

Pozostali przedstawiciele teriofauny – podobnie jak kret należą do gatunków 

pospolitych i licznych zarówno w okolicy analizowanego terenu, jak i w skali kraju. Wśród nich 

znajdują się gatunki łowne zaliczane do zwierzyny drobnej (lis, zając) zgodnie z 

rozporządzeniem Ministra Środowiska w sprawie ustalenia listy gatunków zwierząt łownych. 

W związku z realizacją zamierzenia nie dojdzie do umyślnego zabijania dziko 

występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych schronień i miejsc rozrodu. Stąd, 

biorąc pod uwagę rodzaj i charakter planowanego przedsięwzięcia, jak również sugerowane 

działania minimalizujące, nie przewiduje się by realizacja oraz późniejsze funkcjonowanie 

przedsięwzięcia mogło wywrzeć negatywny wpływ na lokalną teriofaunę. 
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9. WNIOSKI I PODSUMOWANIE. 

Teren przeznaczony pod realizację planowanego przedsięwzięcia wraz z najbliższą 

okolicą stanowią grunty o niskich klasach bonitacyjnych. Roślinność budują na nim pospolite i 

szeroko rozpowszechnione gatunki. Na analizowanym obszarze zaobserwowano pospolitą 

faunę charakterystyczną dla rozpatrywanego terenu. 

Badanie składu gatunkowego i występowania zespołów i zbiorowisk roślinnych 

wykazało brak występowania roślin objętych prawną ochroną gatunkową częściową i 

całkowitą. Nie stwierdzono chronionych gatunków flory, grzybów oraz chronionych siedlisk 

przyrodniczych. Przedmiotowy teren jest typową agrocenozą, a rozpoznane taksony należą w 

większości do typowej flory segetalnej i ruderalnej. Zaobserwowana fauna i flora obszaru nie 

charakteryzuje się ponadprzeciętną wartością przyrodniczą z uwzględnieniem składu 

gatunkowego i liczebności.  

Przeprowadzona wizja terenowa nie wykazała występowania na działkach inwestycyjnych 

przedmiotów ochrony najbliżej położonych obszarów chronionych, wobec tego nie przewiduje 

się negatywnego oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko przyrodnicze. 

Planowana inwestycja zlokalizowana będzie poza granicami obszarów podlegających 

ochronie na mocy ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 roku o ochronie przyrody (Dz. U. 2022, poz. 

916).  

Ponadto, planowane przedsięwzięcie nie będzie przerywać ani zakłócać 

funkcjonowania zarówno lokalnych, jak i ponadlokalnych korytarzy migracji zwierząt. 

Analizowany teren znajduje się poza przebiegiem głównych korytarzy ekologicznych, 

jak również korytarzy uzupełniających. Biorąc pod uwagę rodzaj, powierzchnię działek 

objętych inwestycją, charakter oraz lokalizację planowanego przedsięwzięcia, przyjęte 

działania minimalizujące jak również jego skalę nie przewiduje się negatywnego wpływu na 

funkcjonowanie korytarzy ekologicznych zarówno w ujęciu lokalnym, jak i regionalnym. 

Nie stwierdzono gatunków objętych ochroną na podstawie rozporządzenia Ministra 

Środowiska z dnia 9 października 2014 roku w sprawie ochrony gatunkowej roślin (Dz. U. z 

2014 r. poz. 1409). 

Ponadto, nie stwierdzono siedlisk przyrodniczych oraz gatunków roślin wymienionych 

w rozporządzeniu Ministra Środowiska z dnia 13 kwietnia 2010 roku w sprawie siedlisk 

przyrodniczych oraz gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, a także 

kryteriów wyboru obszarów kwalifikujących się do uznania lub wyznaczenia jako obszary 

Natura 2000 (Dz. U. z 2014 r. poz. 1713). 

Na analizowanym terenie stwierdzono występowanie pospolitych i szeroko 

rozpowszechnionych zwierząt. Z racji swojego charakteru oraz lokalizacji, realizacja 
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planowanego przedsięwzięcia nie wywrze istotnego negatywnego wpływu na zwierzęta oraz 

nie doprowadzi do utraty ich siedlisk. 

Roślinność znajdująca się na terenie inwestycyjnym ulegnie zniszczeniu w związku z 

planowanymi pracami ziemnymi. Jednak z uwagi na skład gatunkowy roślin występujących na 

tym terenie i ich znaczną częstotliwość pojawiania się w podobnych siedliskach uważa się, że 

wpływ na populację roślinności segetalnej i ruderalnej w skali regionalnej będzie nieznaczny. 

W świetle uzyskanych wyników należy uznać, że inwestycja nie 

wpłynie istotnie na zmianę, ani tym bardziej na pogorszenie walorów przyrodniczych i 

krajobrazowych rozpatrywanego obszaru. 

Podczas prac realizacyjnych planowanego przedsięwzięcia należy uwzględnić zasady 

ochrony środowiska przyrodniczego pod względem ochrony gatunkowej zwierząt (w 

szczególności ptaków), w tym głównie: 

1. Przed przystąpieniem do jakichkolwiek działań należy dokonać oględzin terenu pod kątem 

występowania gatunków chronionych i ich siedlisk oraz analizy planowanych prac w 

kontekście przepisów dotyczących w szczególności dziko występujących zwierząt objętych 

ochroną gatunkową. Analiza winna być prowadzona również w kontekście możliwości 

uzyskania decyzji zezwalającej na odstępstwa od zakazów obowiązujących w stosunku do 

ww. formy ochrony przyrody. 

2. Bezpośrednio przed rozpoczęciem robót oraz w trakcie prowadzenia prac budowlanych 

należy prowadzić kontrolę terenu na obecność zwierząt, gdy zaistnieje taka konieczność 

należy umożliwić ucieczkę z terenu budowy, a w przypadku braku możliwości ucieczki, 

zwierzęta należy przenieść do odpowiednich siedlisk poza rejon objęty inwestycją. 

3. Dokładnie ogrodzić terenu budowy siatką ogrodzeniową o ciasnym splocie. 

4. Zabezpieczać wykopy przed możliwością przedostania się do nich i uwięzienia w nich 

zwierząt. 

5. Szczelnie przykrywać wykopy do czasu ich zagospodarowania. 

6. Sprawdzać przed likwidacją wykopów czy nie uwięziły się w nich drobne zwierzęta. 

Podsumowując należy stwierdzić, że planowana inwestycja wiąże się ze śladowym 

wpływem na środowisko przyrodnicze. Teren przedsięwzięcia pod względem walorów 

faunistycznych (różnorodności gatunkowej fauny, obecności gatunków chronionych) nie jest 

szczególnie wartościowy. Analizowany teren położony jest poza obrębem potencjalnych 

florystycznych i faunistycznych ciągów ekologicznych i dróg migracji fauny.  

Realizacja inwestycji nie spowoduje znaczącego ograniczenia środowiska życia zwierząt, 

ponieważ podobny typ siedlisk jest szeroko reprezentowany w okolicy planowanego 

przedsięwzięcia. 
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Niewielka skala przedsięwzięcia, jak również ograniczone oddziaływanie inwestycji wyklucza 

wystąpienie potencjalnego negatywnego wpływu na krajobraz miejsca oraz środowisko 

przyrodnicze, tym samym wykluczony został potencjalny negatywny wpływ przedsięwzięcia 

na formy ochrony przyrody. 
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